价为6.32元/股，最低成交价为4.13元/股，支付的总金额为270,386,052.28元（含交易费用）。详见公司于2019年1月3日在《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊载的《关于回购公司股份的进展公告》

（公告编号：2019001）。

4、2018年12月7日，公司召开第七届董事会第五次会议，审议通过《关于公司符合面向合格投资者公开发行公司债券条

件的议案》，公司拟公开发行的公司债券面值总额不超过人民币18亿元（含18亿元），在获中国证监会核准后，可以一次发

行或分期发行，具体内容具体内容详见公司于2018年12月8日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）刊载的《华邦生命健康股份有限公司公开发行公司债券预案》（公告编号：2018114）。截至《2018

年年度报告》披露之日，公司公开发行公司债券的事项已获得深圳证券交易所审核通过。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，颖泰生物进一步增持禾益化工的股份，增持完毕后，颖泰生物的持股比例由36.61%增至99.99%。

2、报告期内，华邦健康出资80,000万元设立全资子公司重庆华邦颐康发展有限公司，华邦健康持股比例为100%。

3、报告期内，华邦颐康分别受让云南贝纳投资有限公司、胡维先生、汇邦科技、张松山先生持有的广西大美大新20%、

7%和、40%和8%的股权。本次股权转让完成后，华邦颐康持有广西大美大新75%的股权。

4、报告期内，华邦颐康分两期受让汇邦科技持有的秦岭旅游35%的股份，本次股份转让完成后，华邦颐康持有秦岭旅

游35%股权。华邦健康及其全资子公司华邦颐康合计持有秦岭旅游60%的股份。

5、公司子公司盐城南方位于盐城市响水县陈家港化工园区内，目前暂处于停产状态。近日，有媒体报道，受响水“3·21”

爆炸事故影响盐城市决定关闭盐城南方所在的响水县陈家港化工园区，公司将紧密关注相关政策，保持与政府沟通，并将根

据监管机关相关规则及时履行信息披露义务。2018年度，盐城南方实现营业收入378,935,585.66元，净利润19,781,280.43

元。

6、报告期内，华邦制药收到国家药品监督管理局核准签发的关于丁酸氯倍他松乳膏《药品注册批件》。

7、报告期内，经人力资源社会保障部、全国博士后管委会、山东省人力资源和社会保障厅审核批准，凯盛新材设立国

家级博士后科研工作站。

华邦生命健康股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 365,688,508 17.97% 0 0 0 -180,022,668 -180,022,668 185,665,840 9.12%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 365,688,508 17.97% 0 0 0 -180,022,668 -180,022,668 185,665,840 9.12%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 365,688,508 17.97% 0 0 0 -180,022,668 -180,022,668 185,665,840 9.12%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,669,139,177 82.03% 0 0 0 180,022,668 180,022,668 1,849,161,845 90.88%

1、人民币普通股 1,669,139,177 82.03% 0 0 0 180,022,668 180,022,668 1,849,161,845 90.88%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,034,827,685 100.00% 0 0 0 0 0 2,034,827,685 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》

和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和高级管理人员所持股份按 25%计算其本年度可转让股份法定额

度。

2.向特定对象发行股份购买资产的限售股份 176,131,068 股于 2018 年 5 月 16 日上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

华邦生命健康股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

截至 2018 年 12 月 31 日，公司以集中竞价交易方式共计回购公司股份 54,010,494 股，占公司总股本的 2.6543%，最高

成交价为 6.32 元/股，最低成交价为 4.13 元/股，支付的总金额为 270,386,052.28 元（含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用